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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.” 301, DE 2013

(Do Poder Executivo)
MSC 45/2013
AV 127/2013

Submete & apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 1.161, de 24 de
novembro de 2010, que autoriza a Associagdo Comunitaria e Cultural do Municipio de Nova Veneza
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria
no municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina.

(AS COMISSQES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAGCAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE

TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 45

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢les de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servicos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 419, de 4 de setembro de 2006 — Associagdo Comunitaria,
Educativa, Cultural, Informativa, Artistica Plenitude de Uberlandia, no municipio de Uberlandia —
MG; : , '
2 - Portaria n®* 225, de 25 de margo de 2010 — Associagdo Comunitaria
Assistencial e Beneficente Getsémani, no municipio de Bom Despacho — MG;

3 - Portaria n* 702, de 29 de julho de 2010 -~ Associagio Comunitaria e Cultural
Japurand de Radio FM, no municipio de Nova Bandeirantes — MT;

4 - Portaria n* 746, de 24 de agosto de 2010 — Organizagdo Capelense de
Amparo a Infincia, no mummplo de Capela do Alto — SP;

5 - Portaria n®* 757, de 24 de agosto de 2010 — Assocnac;ao Cultural de
Comunicac¢do Comunitaria Tropical Embatiba, no municipio de Embauba — SP;

6 - Portaria n® 924, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura do Bairro “Zé Gomes”, no municipio de Brejo — MA;

7 - Portaria n® 1.056, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Amigos da Vila Operaria, no mumc1p10 de Guaragai — SP;

8 - Portaria n® 1.080, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Cultural
Comunitaria de Radiodifusdo Nova Gerag#o, no municipio de Porto Feliz — SP;

9 - Portaria n® 1.087, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura Serranegrense, no municipio de Serra Negra do Norte — RN;

10 - Portaria n* 1.090, de 16 de novembro de 2010 — Associa¢io de
Radiodifusdo Comunitaria de Santana do Sdo Francisco — ARACOSSAF, no municipio de
Santana do S&o Francisco — SE;

11 - Portaria n* 1.093, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Cultural Amigos de Tavares, no municipio de Tavares — RS;

12 - Portaria n® 1.154, de 24 de novembro de 2010 — Associagio Comunitéria
Santos Reis de Radiodifus&o, no municipio de Sdo Sebastido do Paraiso — MG;

. 13 - Portaria n® 1.156, de 24 de novembro de 2010 — Associagio Comunitaria

Evangelistana, no municipio de Sdo Jodo Evangelista — MG;




————

14 - Portaria n* 1.159, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
dos Comerciarios, Comerciantes e Agro-Industriais de Céu Azul, no municipio de Céu Azul —
PR;

15 - Portaria n® 1.161, de 24 de novembro de 2010 — Associa¢do Comunitaria e
Cultural do Municipio de Nova Veneza, no municipio de Nova Veneza — SC;

16 - Portaria n® 1.162, de 24 de novembro de 2010 — Associa¢do Cultural e
Comunitéaria de California, no municipio de Califérnia — PR;

17 - Portaria n®* 1.164, de 24 de novembro de 2010 — Associagio de
Radiodifusdo Comunitaria de Malhada dos Bois, no municipio de Malhada dos Bois — SE;

18 - Portaria n® 1.165, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo de Midia
Comunitaria da Cidade de Nhandeara, no municipio de Nhandeara - SP;

19 - Portaria n®* 1.174, de 24 de novembro de 2010 — Associa¢io de
Desenvolvimento Comunitario Josefa Maria Neta — ADCIMN, no municipio de Rafael Godeiro —
RN; ‘
20 - Portaria n® 1.178, de 24 de novembro- de 2010 — Associa¢do Comunitaria
Cultural Izabelense, no municipio de Santa Izabel D’Oeste — PR; -

21 - Portaria n® 1.180, de 24 de novembro de 2010 — 'Associagdo Comunitaria
Um Amanhecer em Ponta Negra, no municipio de Natal — RN; ’

22 - Portaria n® 1.240, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Nevense de Radiodifusdo — ASCONERD, no municipio de Ribeirdo das Neves — MG;

23 - Portaria n® 325, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Maos Unidas, no
municipio de Auriflama — SP;

24 - Portaria n* 242, de 30 de abril de 2012 — Associagdo Comunitéria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de Nova Mamoré, no municipio de Nova Mamoré — RO; e

25 - Portaria n* 269, de 6 de junho de 2012 — Associagdo de Radiodifusio
Comunitaria Fazenda Nova — ARCOFAZ, no municipio de Fazenda Nova — GO.

Brasilia, 18 de fevereiro de?2013.
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Brasilia, 15 d¢ junho de

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagfo para que a entidade Associagio Comunitiria e Cultural do Municipio de Nova
Veneza, no Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, explore o servigo de
radiodifusdo comunitaria, em conformidade com o caput do art. 223, da Constitui¢do ¢ a Lei n2
9.612, de 19 de fevereiro de 1998. ‘

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunica¢OGes sua inscrigdo para prestar o
servigo de radiodifusdo comunitiria, cuja documentagfo inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifuso, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes. '

3. Como se depreende da importdncia da iniciativa comandada por Vossa xceléncia,
essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comuvnidade, a iliando nfo
s6 no processo educacional, social € cultural, mas, também, servem de elo a integragd por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nticleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentagdo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53000.009776/08, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagdo,
objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,
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PORTARIAN® 1161 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusio
Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.009.776/08
¢ do PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N® 1016 - 1.08 / 2009, resolve:

Art. 1° Outorgar autoriza¢io a Associacio Comunitiria e Cultural do Municipio de
Nova Veneza, com sede na Rodovia José Spillere, s/n° - Caravaggio, no municipio de Nova Veneza,
Estado de Santa Catarina, para executar servigo de radiodifusfo comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Par4grafo tnico. A autorizagiio reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqlientes, seus regulamentos e normas complementares. '

Art.2° A entidade autorizada deverd operar.com o sistema’ irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 28° 39' 45"S e longltude em 49° 28' 12"W, utilizando a
freqiiéncia de 104,9 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢fio, devendo a entidade iniciar a execugfo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfio do ato de deliberago.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag#o.

JOSE ARTUR I LEITE
Ministro de Estado das Oes
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REQUERIMENTO DE DEMONSTRAC}AO DE IN\'fERESSE PARA EXECUCAO
DO SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagbes, , f“‘ 0&:
\9

A ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DoyUNICIPlO D%‘ S
NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n. _(4 780 . 903/ O/ -FO _,
com sede a Rod. José Spirelle, s/n, Caravagglo CEP 88868-000, Municipio de
Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no 6rgdo competente, vem
respeitosamente a presenca de Va. Ex2., nos termos de que trata o item 3 da
norma complementar 1/2004, demonstrar seu interesse em executar o Servico
de Radiodifusdo Comunitaria, na drea abrangida pelo circulo de raio igual a 1km,
com centro localizado a Rod. José Spirelle, s/n, Caravaggio, CEP 88868-000,
Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, de coordenadas
geograficas 28°39'45”S de latitude e 49°28°12”W de longitude, onde pretende
instalar o sistema irradiante de sua estagéo, e solicitar a designagao de canal
para a execugao do servigo.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina
somente ao registro de dados no Sistema de Informagdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria — Sistema RADCOM para conhecimento, pelo
Ministério das Comunicagdes, do interesse desta entidade em executar o
Servico na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente a
autorizagdo para essa execugao. . , f

d}g%/a Veneza/SC, 25 de fevereiro de 2008.
‘ d/p 0

Ol Jeomp wallen

GA?RIELA JOANA SPILLERE
CPF 043.849.489-05
Presidente

Enderego para correspondéncia: -

ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA

Rua Sebastiao Humberto Pieri, n. 355, Bairro Operana Nova

Criciima/SC L
CEP 88809-180 cEDERD
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_ REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO ] 'y
EXECUGCAO DO SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA 5”2;
C ~ & Y% .5

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicacgdes,

A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA,
inscrita no CNPJ sob o n. Mj{ﬁgﬂ/ﬁw/gﬂ , com sede a Rod. José

Spirelle, s/n, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa

Catarina, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no
6rgédo competente, vem, respeitosamente a presenga de Va. Ex2, em atendimento ao
Aviso 6/2007, apresentar a documentagéo de que trata o item 7 da Norma n. 1/2004 —
Norma Complementar do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovada pela Portaria MC

n. 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada ho Diario Oficial da Unido de 26 subseqliente.

Nova Veneza/SC, 25 de fevereiro de 2008.

Oadratls Joono Jsidlin:
GABRIELA JOANA SPILLERE
CPF 043.849.489-05
Presidente
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| - RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 - Cépia de comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da|__Simy/” | N&o
Fazenda — CNPJ/MF ‘ \/

2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim| Néo
3 — Ata de Constituig8o da entidade devidamente registrada Sim ~| Ndo
4 — Ata de eleico da diretoria em exercicio, devidamente registrada Siny’ | Néo
5 — Relag8o contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas Sim~| Nao
6 — Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ol naturalizados ha mais de dez anos Siny | Nao
7 — Prova de que seus diretores sdo maiores de dezoito anos ou emancipados Sims | Nao
8 — Declarag8o, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo dasededa| Sim/| Néo
entidade

9 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na| Sim, | N&o
drea da comunidade a ser atendida pela estaco ou na édrea urbana da localidade, conforme o

€aso ‘ '

10 - Declarago, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das| Sim, | N&o
normas estabelecidas para o Servigo , \/

11 — Declara¢8o, assinada pelo representante legal, de que a entidade nfo é executante de| Sim Nao

qualquer modalidade de servigo de radiodifus8o, inclusive comunitdria, ou de qualquer servigo
de distribuicdo de sinais de televisio mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes,
participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de qualquer dos servigos
mencionados

12 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando a denominagdo de fantasia da

Sim Niog
emissora, se houver )(
13 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalagdo | Sim_| Ndo
do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da \/

Norma Complementar ng 1/2004

14 — Declaragdo, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da entidade, | Sim Ndo
confirmando as coordenadas geograficas, na padronizagdo GPS-SAD69 ou WGS 84, e o endereco \/
proposto para instalacdo do sistema irradiante

15 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentard Projeto| Sim. | N&o
Técnico de acordo com as disposicdes da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados \/
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado

16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim, Ndo




- MANIFESTA(;OES DE APOIO _
1 - Manifestagdo de apoio individual contendo o nome, o nimero da |dent|dade, o enderego do{ Sim Néo/ "
domicilio ou residéncia, o Cédigo de Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante
1.1 — Soma das manifestagdes individuais apresentadas N

2 — Manifestacdo de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo o{ Sim Nio
nome, o nUmero da identidade, o endereco do domicilio ou residéncia, o Cbdigo de \/
Enderecamento Postal {CEP) e a assinatura de cada declarante '

2.1 — Soma das assinaturas constantes das manifesta¢des de apoio coletivas, apresentadas sob a L”
forma de abaixo-assinado j

3 — Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitdrias, legalmente | Sim Nio
constituidas e sediadas na drea pretendida para a execug8o do Servigo, contendo a denominagéo
da entidade apoiadora, o endereco da sede, o Cédigo de Enderecamento Postal (CEP) e X
assinatura do representante legal

3.1 - Soma das manifestacdes de apoio das entidades associativas e comunitarias apresentadas

4 — Manifestagdo de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de| Sim Nao
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar
apoio a iniciativa de requerer a autorizacdo para execugdo do Servico de Radiodifusdo X
Comunitaria

4.1 - Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral

Il — ACORDO PARA ASSOCIACAQ DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma area de servigo, a requerente declara| Sim 4 Nao
que concorda em associar-se as demais entidades. \/

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrucdo do
processo relativo a solicitagéo de autorizagéo para execugéo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, junto
ao Ministério das Comunicagdes, que toda a documentagéo descrita neste formulario esta sendo apresentada
em original ou cdpia autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n° 1/2004,
bem como as afirmagbes feitas sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade. :

QMM e

IELA JOA(NA SPILLERE
CPF 043.849.489-05
Presidente

Endereco para correspondéncia:

ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA
Rua Sebastiao Humberto Pieri, n. 355, Bairro Operaria Nova

Cricitima/SC

CEP 88809-180

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagéo a4 Rod. José Spillere, s/n, Bairro/Distrito Caravaggio,
CEP 88868-000, Nova Veneza/SC, de coordenadas geogréficas: 28°39°'45"S de latitude e 49°28'12"W de
longitude.

L OERAL




Fon e TN e e S o h - B ‘]

@Receﬁa Federal

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral P

Centribuinte, Q6
Confira os dados de'ldentiﬁcagéo da Pessoa Juridica e, se houver gualquer divergéncia, providencie junto 2 RFB e d
a sua atualizac&o cadastral. e

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

7 A a o 1 -~ - DATA DE ABERTURA
wosmossosores | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAC) grorais
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAD COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA

&

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

HARERUXE

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94 ~.5-00 - Atividades associativas nfo gspecificadas anteriormente
— 7
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada :

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
388-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO

ROD JOSE SPILLERE SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ‘ _ UF

88.868-000 CARAVAGGID NOVA VENEZA sC
SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA 22/02/2008

SITUACAO ESFECIAL i DATA DA SITUAGAO ;ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 748, de 28 de junho de 2007.
Emitide no dia 27/062/2008 as 09:44:39 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 27/02/2008




Rod. José Spillere, s/n, CEP 88868-000, Caravagglo
NOVA VENEZA - SC

1°, Ofxcm de Rnglslro i il P
ESTATUTO SOCIAL Thulos e Docyme td s e Pes?rjsausa jgﬁjfng:sls
Bel. Marcos Vinles 2
~ R TE
DA DEN0M|NAQAO, SEDE E FIN;_Sa Ua Vitdrio Serafirp, - “Ed. M'mola Térren

9801-010 - Crigigma - SJ*'cme fFax: (48) 437-4212

Art.1° - A ASSOCIAGCAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA
VENEZA, é uma entidade de direito privado, sem fins lucrativos, de duragéo indeterminada,
de carater cultural e social, de gestdo comunitaria, composta por nimero ilimitado de
associados e constituida pela unido de moradores e representantes de entidades da
comunidade atendida, para fins ndo econémicos, com foro na Comarca de Criciuma/SC e
sede & Rodovia José Spillere, s/n, CEP 88868-000, no Distrito de Caravaggio, Municipio de
Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, fundada em vinte e dois de fevereiro de dois mil e
oito (22/02/2008).

Paragrafo Unico — A Entidade reger-se-4 pelas disposicoes deste estatuto e pelas leis
vigentes no territorio nacional.

Art.2°- A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA
tem por objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

| - beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradigbes e habltos sociais
da comuhidade;

b) oferecer mecanismos a formagéo e integragéo da comunldade estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social;

c) prestar serwgos de utilidade pubhca integrando-se aos serwgos de defesa civil, sempre
gue necessario;

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuagio dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislagéo proﬁSsionaI vigente;

e) permitir a capacitacéo dos cidad&dos no exercicio do dlrelto de expressio da forma mais
acessivel possivel.

Il - respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneﬂolo do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promogéo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integragdo dos
membros da comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integracéo
dos membros da comunidade atendida;

d) nao discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convicgéo politico-
ideolégico-partidario e condigéo social nas relagdes comunitarias;

§1° E vedado o proselitismo de- qualquer natureza, assim como qualquer discriminagéo
politica, filosofica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admisséo
dos associados;
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§2° Sera obrigatéria a pluralidade de opinides e verséo, de forma simultanea em matérias (g

polémicas, na programagdo opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes \;,J
interpretagdes relativas aos fatos noticiados; T
§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera direito a emitir opinides sobre LN *’é -
quaisquer assuntos abordados na programacgédo da emissora, bem como manifestar idéias,
propostas, sugestdes, reclamagbes ou reivindicagbes, devendo apenas observar o momento
adequado da programagdo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado a diregéo
responsavel pela Radio Gomunitaria .

Atiola - Térreo o .
S

1

Art. 3° - Os dirigentes e associados nédo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagbes confraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes
responderao por comprovada culpa no desempenho de suas fungbes.

Art.4°%- A receita da Entidade sera utilizada, (nica e exclusivamente, para a consecugéo de
suas finalidades institucionais e ndo sera admitida a remuneracéo de seus dirigentes pelo
exercicio de suas fungdbes, bem como a distribuigdo de lucros (sobras), dividendos,
vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus associados ou dirigentes. »

Il - DOS ASSOCIADOS
Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario préprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposi¢bes deste
Estatuto.

Art. 6° - A Entidade serd composta pelas seguintes categorias de associados:
a) Fundadores, formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundacéo.
b) Contribuintes ou Efetivos, os que se inscreveram ap6s o encerramento do livro de
fundagéo e mantenham suas contribuigdes e participagées em dia; e,
c) Honorérios, cidaddos que prestaram ou ainda prestam relevantes servigos a
associagéo ou & comunidade, ao municipio e ao estado.

§1° - O quadro de pessoal sera constituido de, ao ‘menos, dois tercos de trabalhadores
brasileiros.

Art. 7° - As contribuicbes dos associados seréo reguladas em Assembléia Geral.

Art. 8° - Sao direitos dos associados:

a) O direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados para cargos diretivos,
desde que atendam ao dlsposto no §2° do art. 13;

b) Utilizar-se de todos os servigos da associagdo -e participar de suas ahwdades e
promogdes;

¢) Propor por escrito ou verbalmente a Diretoria, quaisquer medidas de provento para a
Associagao;

d) Recorrer dos atos da diretoria, quando os julgar prejudiciais aos seus direitos; e,

e) Requerer informagbes sobre os assuntos que the digam respeito e solicitar
esclarecimento sobre as atividades da Associagéo.

Art. 9° - Séo deveres dos associados:

a) Acatar os atos da Assembléia Geral e da diretorig;
b) Obedecer ao estatuto da entidade;

¢) Participar e colaborar nas iniciativas da entidade;
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d) Desenvolver o espirito de cooperagao e unidade no seio da Associagéo; g

e) Reembolsar a Associacdo dos prejuizos causados aos seus pertences patrimoniais; .

f) Comparecer em reunides, quando convidado pela diretoria e Assembléias convocadas, . e
acatando suas determinagbes, quando das mesmas forem aprovadas pela maioria
absoluta dos associados presentes;

. g) Manter sua contribuicdo em dia , conforme estipulado pela Assembléia Geral,

h) Desenvolver qualquer tipo de trabalho comunitario, de forma voluntéria; e,

i} Colaborar com fins de angariar fundos para a Associagéo.

Art. 10° - S&o passiveis de punigdo temporaria, demissdo ou de excluséo definitiva do
quadro social, havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que
sua fransgresséo seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitagdo, deverd submeté-la & Assembléia Geral, convocada
especialmente para este fim, para deliberagéo fundamentada, assegurado o amplo direito de
defesa do associado em questéo.

lli - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 11° - A Associagao exercera suas fungoes através dos seguintes érgéos:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria; e,
¢) Conselho Comunitario.

Art. 12° - A ASSEMBLEIA GERAL, 6rgao maximo de deliberagdo da Associagdo seréd
composta por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no Gltimo sabado do
més de novembro para avaliagéo e prestagéo de contas da Diretoria, discusséo e aprovagio
de planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4 anos para
eleicéo da Diretoria e do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser convocada
para destituicdo dos dirigentes e alteragéo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A ASSEMBLEIA GERAL podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da
diretoria, por um terco dos associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados
(colaboradores ou efetivos), para discussao e deciséo relativa a assuntos de interesse geral.
Quando a deliberagéo se relacionar a destituicdo de dirigentes ou alteragéo estatutaria sera
exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes a Assembléia especialmente
convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a
maijoria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes
seguintes.

§2° - A convocacgao devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital
ou comunicado afixado na sede da Associagio e estldio, bem como na sede das entidades
que compdem o Conselho Comunitario e com divuigagéo através de pelo menos quatro
chamadas diarias durante a programacgéo da emissora, devendo conter data, hora, local e
pauta da reunido.

§3° - A ASSEMBLEIA GERAL deliberard em primeira convocagéo somente com metade
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocacéo, trinta minutos apés com
qualguer nimero de associados aptos a votar, respeitadas as disposictes do §1°.

§4° - A ASSEMBLEIA GERAL convocada para fins eleitorais, alienacéo de bens iméveis ou
moveis ou extingdo da entidade, deverd ser convocada com trinta dias de antecedéncia e,
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deliberard conforme este estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas
obrigagdes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as disposi¢oes do §1°.

§5° - As decisbes da ASSEMBLEIA GERAL obrigam todos os Associados, mesmo 0s B
discordantes ou ausentes.

Art. 13° - A Diretoria da Associagéo, 6rgao executivo e administrativo, sera composta por um
Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesoureiro, Diretor Administrativo e Vice-Diretor
Administrativo, eleitos em Assemblela Geral para um mandato de 3 anos, permitida a
reeleigdo.

§1° - A Diretoria da Associagdo podera ser substituida, para finalizagdo do mandato, no todo
ou em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposigoes do §1°.

§2° - Apenas faréo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados h& mais de 10 (dez)
anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da
comunidade atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderdo estar no exercicio de mandato
eletivo que Ihes assegure imunidade parlamentar ou fungéo da qual decorra foro especial.

Art. 14° - S&0 atribuigbes:
) Da Diretoria:
a) Administrar e supermtender 0s trabalhos e o patrimdnio da entidade.
b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;
) Representar a Associagdo em atos publicos ou internos.
) Realizar todos atos necessérios ao desenvolvimento da Associagéo.
) Apresentar relatério anual a Assemblela Geral, acerca do Balango Patrimonial e o
Relatério de Atividades;
Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro. ‘
.Desenvolver e promover o intercAmbio com a comunidade e entidades afins
Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagdo e desenvolvnmentos das
finalidades da entidade;
i) Alienar, decidir sobre aquisigdo e constituir 6nus sobre bens méveis & imoveis medlante
autorizagdo da Assembléia Geral;

oo gl (o Jan - o a0
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i) De cada dirigente: S
a) Compete ao Presidente: Administrar e representar ativa ou passivamente,
juridicamente ou extrajudicialmente a Associagdo; Movimentar conta bancaria
conjunta da entidade, assinar juntamente com o tesoureiro as obrigagbes financeiras,
cheques, balangos, contratos, ajustes ou convénios de interesse da associagao;
Convocar e Presidir reunides ordinarias e extraordindrias da diretoria e Assembléia
Geral; Contratar e demitir funcionarios, apds, parecer e aprovagdo da Diretoria;
Realizar todos os atos atinentes ao seu cargo e ao fiel cumprimento dos objetivos da
Associagao; Cumprir e divulgar todos os objetivos da Associagéo; Votar e deter o voto
de desempate nas deliberagdes da diretoria e em Assembléia Geral; Praticar todos os
atos necessarios a administragdo da entidade, organizar seus servigos e
Departamentos; e, Participar e presidir as reunides do Conselho Comunitério.
b) Compete ao Vice-Presidente: Auxiliar o presidente em todas as suas competéncias;
e, Substituir o presidente nas suas auséncias e/ou impedimentos.
c) Compete ao Secretario: Realizar todos os servigos atinentes ao funcionamento da
secretaria, organizando ficharios, cadastramento de associados, secretariar as
reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres @
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entidade, bem como todos os documentos relativos a secretaria; e, Orgahizar relatorio . 73 Q
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anual das atividades e encaminhar toda a correspondéncia da entidade e associados. :

d) Compete ao Tesoureiro: Assinar, juntamente com o Presidente, as obrigagbes
mercantis, cheques, balangos e documentos que importem em responsabilidade
financeira ou patrimonial da associagdo; Promover a arrecadagéo e contabilizagao
das contribuigbes dos associados e demais receitas; e, Controlar os recursos,
receitas e despesas da Associagéo, prestando contas das atividades financeiras na
Assembléia Geral Anual.

e) Compete ao Diretor Administrativo: Auxiliar na administragdo da Associagéo; e,
difundir e propagar os objetivos da Associagio entre a comunidade e associados.

f) Compete ao Vice-Diretor Administrativo: Auxiliar o Diretor Administrativo em todas
as suas competéncias; e, Substituir o Diretor Administrativo nas suas auséncias e/ou
impedimentos.

Art. 15° - O Conselho Comunitério, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, sera composto por, no_minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associagbes de classe, beneméritas, religiosas ou de
moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagao
da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade.

) §1° - O Conselho Comunitario deverd organizar-se através de seu regimento interno e
cumprird as atribuigbes definidas pela legislagéo vigente sobre o servigo de radiodifuséo
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descrigdo da
grade de programagao, bem como sua avaliagio. '

§2° - O Conselho Comunitario seré constituido somente apés a outorga dada pelo Ministério
das Comunicagbes para exploragéo do servico de radiodifus&o comunitéaria.

IV - DAS ELEICOES
Art. 16° - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias antes da
Assembléia Geral de eleigdo, por requerimento a Comisséo eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do
referendum de, no minimo , um décimo de associados aptos a votar.

§1° - E vedada a parhmpagao de associados em mais de .uma chapa bem como o voto
cumulativo ou por procuragéo. :

§2° - Poderéo participar das chapas somente Associados que fagam parte da Entidade a
mais de 1 ano e que tenham trabalho ativo na comunidade a mais de 5 anos.

§3° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo
com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de
vinte por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para
contagem sera decidida no infcio da ASSEMBLEIA GERAL.

' V - DA PROGRAMAGAO
Art. 17° - A programacgdo da emissora, devera respeitar todos os principios e normas
dispostas na legislagéo vigente no territorio nacional sobre radiodifuséo comunitaria.

Paragrafo dnico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formacdo de redes,
excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias & as transmissoes
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VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 18° - A Fonte de recursos, Patrimdnio e Receita da Associagdo sera composto pelas
contribuigbes sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e
subvengdes, pelos bens moveis ou iméveis, pelas rendas e juros de depésitos bancarios e
aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores transferidos para a
conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitarias, bem como por
aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural.

Paragrafo tnico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum
membro de seu quadro diretivo serd remunerado.

VIl - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGAO
Art. 19° - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberacéo da
Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o
voto concorde de dois tergos dos presentes a Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em
primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um
tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 20° - A disssolugdo da Associacéo ocorrera segundo decisdo da Assembléia Geral, e 0
remanescente de seu patrimonio liquido, seréa destinado a entidade de fins ndo econémicos
congénere, definida na Assembléia, obedecendo a votagdo os mesmos critérios
estabelecidos no artigo anterior.

Vil - DISPOSIGOES FINAIS

Art. 21° - S840 membros fundadores da entidade: GABRIELA JOANA SPILLERE, brasileira,
solteira, de maior, estudante, residente e domiciliada a Rua Jo&o XXill, 260, Caravaggio,
CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, portadora da cédula
de identidade, RG n.6/R 4.048.722 SSP/SC e do CPF. n.043.849.489-05; CARLOS
AUGUSTO DA SILVA LUCIANO, brasileiro, solteiro, de maior, comerciério, residente e
domiciliado & Rua 1 de Maio, 47, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de
Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.6/R 3.813.166 SSP/SC e do CPF
n.021.391.019-52; FRANCISCO DE ASSIS LUCIANO, brasileiro, casado, comerciario,
residente e domiciliado & Rua 1 de Maio, 47, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza,
Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.408.481-0 SSP/SC e do
CPF n.215.802.359-72; AIDICIR ANTONIO SPILLERE, brasileiro, casado, industrial,
residente e domiciliado a Rua Jodo XXiil, 260, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de
Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.6/R
467.197 SSP/SC e do CPF n.246.093.079-87; ROBERTO LUIZ MILANEZI, brasileiro,
casado, industrial, residente e domiciliado a Av. José Ronchi, 840, Caravaggio, CEP 88868-
000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de
identidade, RG n.6/R 2.360.006 SSP/SC e do CPF n.689.191.159-15; e, NELSON
MONDARDO, brasileiro, casado, industrial, residente e domiciliado a Rod. José Spillere,
998, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina,
portador da cédula de identidade, RG n.6/R 2.150.528 SSP/SC e do CPF n.509.825.679-8%.
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Art. 22° - A primeira diretoria da entidade sera formada pelos seguintes membros: . ©&

Presidente: GABRIELA JOANA SPILLERE, brasileira, solteira, de maior, estudante,
residente & domiciliada & Rua Jo&o XXIIl, 260, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de
Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, portadora da cédula de identidade, RG n.6/R
4.048.722 SSP/SC e do CPF n.043.849.489-05; Vice-Presidente: CARLOS AUGUSTO DA
SILVA LUCIANO, brasileiro, solteiro, de maior, comerciario, residente e domiciliado a Rua 1
de Maio, 47, Caravagglo CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa
Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.6/R 3.813.166 SSP/SC e do CPF
n.021.391.019-52; Secretario: FRANCISCO DE ASSIS LUCIANO, brasileiro, casado,
comerciario, residente e domiciliado & Rua 1 de Maio, 47, Caravaggio, CEP 88868-000,
Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG
n.408.481-0 SSP/SC e do CPF n.215.802.359-72; Tesoureiro: AIDICIR ANTONIO
SPILLERE, brasileiro, casado, industrial, residente e aomlclllaﬁ'o“a Rua Joao XXlll, 260,
Caravagglo CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina,
portador da cédula de identidade, RG n.6/R 467.197 SSP/SC e do CPF n.246.093.079-87;
Diretor Administrativo: ROBERTO LUIZ MILANEZI, brasileiro, casado, industrial, residente
e domiciliado a Av. José Ronchi, 840, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova
Veneza, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.6/R 2.360.006
SSP/SC e do CPF n.689.191.159-15; e, Vice-Diretor Administrativo: NELSON
MONDARDO, brasileiro, casado, industrial, residente e domiciliado a Rod. José Spillere,
998, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina,
portador da cédula de identidade, RG n.6/R 2.150.528 SSP/SC e do CPF n.509.825.679-87.

Art. 23° - Os casos omissos neste estatuto seréo resolvidos pela diretoria , com recurso a
ASSEMBLEIA GERAL, pelo associado que se achar prejudicado.

Art. 24° - O presente estatuto foi aprovado na ASSEMBLEIA GERAL de 22/02/2008 e entra
em vigor na data de sua inscrigdo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este
registro todas as alteragdes por que passar.

NOVA VENEZA/SC, 22 dé fevereiro de 2008.
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ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA . O&S %@% 3
Rod. José Spillere, s/n, Centro, Caravaggio, CEP 88868-000 . .l

NOVA VENEZA - SC
RELAGAO DOS MEMBROS DA ASSOCIAGAO

AIDICIR ANTONIO SPILLERE, brasileiro, casado, industrial, residente e domiciliado a Rua Joao
XXIll, 260, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina,
portador da cédula de identidade, RG n.6/R 467.197 SSP/SC e do CPF n.246.093.079-87;

CARLOS AUGUSTO DA SILVA LUCIANO, brasileiro, solteiro, de maior, comerciario, residente e
domicifiado a Rua 1 de Maio, 47, Caravagio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado
de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.6/R 3.813.166 SSP/SC e do CPF
n.021.391.019-52;

FRANCISCO DE ASSIS LUCIANO, brasileiro, casado, comerciario, residente e domiciliado a Rua
1 de Maio, 47, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa
Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.408.481-0 SSP/SC e do CPF n.215.802.359-72;

GABRIELA JOANA SPILLERE, brasileira, solteira, de maior, estudante, residente e domiciliada a
Rua Jodo XXIli, 260, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa
Catarina, portadora da cédula de identidade, RG n.6/R 4.048.722 SSP/SC e do CPF
n.043.849.489-05;

NELSON MONDARDO, brasileiro, casado, industrial, residente e domiciliado a Rod. José Spillere, ' ‘
998, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, portador
da cédula de identidade, RG n.6/R 2.150.528 SSP/SC e do CPF n.509.825.679-87; e,

ROBERTO LUIZ MILANEZI, brasileiro, casado, industrial, residente e domiciliado a Av. José
Ronchi, 840, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina,
portador da cédula de identidade, RG n.6/R 2.360.006 SSP/SC e do CPF n.689.191.159-15.

Visto

Oralocto W Al

BRIELA JOAQA SPILLERE
CPF 043.849.489-05
Presidente
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DECLARAGAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADI;E%;) o . = i%«’
Eu, GABRIELA JOANA SPILLERE, na qualidade de representante legal da
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA,
declaro para os devidos fins que:

e 0 enderego completo da sede da entidade é a Rod. José Spirelle, s/n, Caravaggio,
CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina;

e todos os dirigentes da entidade residem na area da comunidade a ser atendida
pela estacao;

e a entidade nédo é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifuséo,
inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo de sinais de televiséo
mediante assinatura, bem como a entidade nédo tem como integrante de seu
quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes, participem de
outra entidade detentora de outorga para execugédo de qualquer dos servigos
mencionados;

e 0 nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, sera:

e 0 local pretendido para a instalagao do sistema irradiante possibilita o atendimento
do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n°® 1/2004.

e as coordenadas geogréficas, na padronizacdo WGS 84, sdo: 28°S39'45" de latitude
e 49°W 28'12" de longitude e o enderego proposto para instalacdo do sistema
irradiante é: Rod. José Spirelle, s/n, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de
Nova Veneza, Estado de Santa Catarina;

e a entidade apresentar4 Projeto Técnico de acordo com as disposigdes da Norma
Complementar n.1/2004 e com os dados |nd|cados em seu requerimento, caso seja
selecionada;

e a Entidade requerente nao possui qualquer viridulo de subordinagéo ou que a
sujeite a geréncia, a administragdo, ao dominio, ao.comando ou a orientacéo de
qualquer outra entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Nova Veneza/SC, 25 de fevereiro de 2008.

N, /&vm J254
GABI?Z!ELA JOANA SPILLERE W
PF 043.849.489-05

Presidente
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A ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE
NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n. (74 350. 903/0e0/-90 _, com
sede a Rod. José Spirelle, s/n, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova

Veneza, Estado de Santa Catarina, através de seus abaixo assinados, declara
para os devidos fins, que: COMPROMETE-SE AO FIEL CUMPRIMENTO DE

TODAS AS NORMAS E LEIS ESTABELECIDAS PARA O SERVIGO DE
RADIODIFUSAQ gg%%mgjmm
NS sg%m DAS CON Q\m‘fﬁi 8
CONFERE COM O OF /()NOVAVENEZA/SC 25 de fevereiro de 2008.

L2122

CARLOS AUGUSTO DA SILVA
~ LUCIANO

CPF 021.391.019-52

Vice-Presidente

R
g

) ,pAIICIR ANTONIO SPI{LERE
“ CPF 246,003.079/87
Tesoureird

CPF 215.802.359-72
Secretario

ROBERTO {UIZ MILANE;Y
CPF 689.191.159-15
Diretor Administrativo

NELSON MONDARDO
CPF 509.825.679-87
Vice-Diretor Administrativo
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1 /2004 demonstraros 0 nosso total

VENEZA/SC.

SSOCIA AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacédo do Servico.
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixb-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

M/ y 2/

VENEZAISC
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, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA .
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

VENEZA/SC,’

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestagio do Servigo.

O COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o , nosso total
C|aI|v /d 2§S%QAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.

, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusao Comunitaria na cidade de NOVA .

VENEZAISC
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestagéo do Servigo. pa
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
.-} amncnatwa d ASS CIA(}AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
ﬂ . ', que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
agﬁg Z’IICIa iva da ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
5

) 3/ (G M/ , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
VENEZA/SC. y
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na &rea pretendida para a prestagéo do Servico.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total
ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.

poio &, iniciativa d
EAHO %3 /007 -0
VENEZA/SC. 7

, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacéo do Servico.
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos 0 nosso total
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VENEZAISC .
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Noés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total
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AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
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Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na 4rea pretendida para a prestagdo do Servico.

MANIF ESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA




MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Noés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total
YA

VENEZA/SC.

da AS OCIA(}AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
2/ - , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacdo do Servigo. A
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total
apoio a jniciativa da ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
09-340. 943 /gty -~ 90

, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

VENEZA/SC.
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estao situados na area pretendida para a prestagdo do Servico.
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MANIFESTACAO DE

APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixc-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos ¢ nosso total

VENEZA/SC.

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por intereasse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na &rea pretendida para a prestagio do Servico.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o0 nosso total
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
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%a da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

N6s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
apgio a iniciativa da ASSOCI AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
ﬂf 240, /Zf &7670/ , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria na cidade de NOVA

VENEZA/SC. '
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

NGs, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total

VENEZA/SC.

a ASSOCIA(;AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

NGs, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total

apoio a ln|0|at|va da A

SOCIA(}AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.

29 3 9.2.5 7! -S9O, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria na cidade de NOVA
VENEZA/SC. _ '
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estao situados na area pretendida para a prestacao do Servigo.
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVA

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacéo do Servico.
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apo:o a iniciativa

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total

22500 005 oy - 9

VENEZA/SC.

ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estao situados na area pretendida para a prestacao do Servigo.

N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP _ ASSINATURA
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total
5%0 éumatlva d7 ASSOCIAC}AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
280, 973 /0007 -

, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVA

VENEZAJ/SC.
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estédo situados na area pretendida para a prestacéo do Servigo.
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total

A ’7/ i

ap0|o a iniciativa ASSOCIA(}AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
3(0 fj}/ﬂ iﬂ , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
VENEZA/SC. :
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacao do Servico.
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

NOs, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

da ASSOCIA(}AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.

apOIo a lmc:latl
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

073008 [/ -
VENEZAISC
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacéo do Servico
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDEREGCO CEP /\__ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

apOIO a iniciativa_da

ASSOCIA AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.

5@ 0. %2; voo/ , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
VENEZAISC ‘ ‘
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacio do Servico.
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDEREGCO CEP ASSINATURA
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nds, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total

a iniciativa da ASSO%A
5’(%0 912/000/
VENEZA/SC.

AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVA

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estio situados na area pretendida para a prestacéo do Servico.
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

apoio, a InICla'[lva da, ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no.CNPJ sob o n.
7 320 . 925 / 000 - %0 que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA -~

VENEZA/sc |

| Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo lndlcados estéo S|tuados na drea pretendida para a prestacéo do Servico.

N° NOME LEGIVEL . IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assihado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
ap |o a |n|C|at|va da /ASSOC|AQAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.

: _/ %) () ﬁ/) , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
VENEZAJ/SC.
o Aﬁfmam_os ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados na érea pretendida para a prestacéo do Servico. ]
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos o nosso total

, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA

apoio a lnICIZIva /da ASS%AGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
v NEZAIS

Aﬁrmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na &rea pretendida para a prestacéo do Servico.
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MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos d nosso total
apoio a iniciativa da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
02 .380. 2i3/8687 -9 | que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA
VENEZAISC. ‘

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estao situados na area pretendida para a prestacéao do Servico.
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

AO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n.
, que tem por interesse executar ¢ Servico de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de NOVA .

VENEZA/SC.
N Aflrmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na rea pretendida para a prestagéo do Serv;go
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Remetente:

E Cultura de Serra Alta
Centro

171

Assoc. Com. De Com.
Rua Silveira Peixoto
Porto Unido
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[RadCom] Pagina 1 de 1

Lista de Resultados - Processos

UF Localidade ‘ Aviso No. Processo Entidade / Representante
09.380.923/0001-90 - ASSOCIAGAO
COMUNITARIA E CULTURAL DO

ict DE VA VENEZA EM Al
SC | Nova Veneza 25 53000.009776/08 | " NCIPIO DE NOVA VENEZA INICI

EETRIN TR T I

043.849.489-05 - GABRIELA JOANA
- SPILLERE ~, |
05.501.322/0001-38 - ASSOCACAO |
IFORMATIVA COMUNITARIA VENEZIANA | EM Al |

SC . Nova Veneza 1 25 53000.037103/03 e ' INICT
‘ 417.828.109-78 - Paulo Roberto Crispim’

: de Lima

!T(BL‘I'AR ‘

http://intranet:8082/radcom/entidadeConsultar.do 30/6/2008



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Numero: 53000.009776/08 Localidade/UF: Nova Veneza/SC

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIP!O DE NOVA VENEZA
Aviso: 26 Publicagéo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA B
Proposta (A) IBGE (B)
: Distdncia A:B .
Latitude: 2853945 2853812 8.95
(IBGE )
Longitude 49W2812 49W2952
Processo
|
" 1. |Entregou documentagio tempestivamente?
2. |Endereco da Antena Proposta
ROD. JOSE SPILLERE, S/N, CARAVAGGIO
2 1. | Enderego do Studio
ROD. JOSE SPILLERE, S/N; CARAVAGGIO |
3. [|Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)
5. |Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal ) - ACO
6. |A estag8o situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Néo
7. |Peclaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. . Sim
— '
| 8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987 ‘
|
9. |A érea urbana da localidade é <= 3,5 km? ‘ Sim
10. {Enderecgo da Sede Administrativa da Emissora
ROD. JOSE SPILLERE,‘ S/IN, CARAVAGGIO
11. |Este endereco esté sediado na drea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. {Concluséo da Anélise :
Em relag@o a primeira andlise técnica, o processo encontra-se instruido . }
*** Tem concorrente
JLA i \ 1 A \
[ |
/ ~
M’WW
ﬁegina Aparecida Monteiro. g‘
L . (Analista) \«ﬂER\/IC(’)_'DTQ,B _
_ INISTERyS - SHICO EEDEp .y
30/06/2008 " CONFER E CO[\//& i NlOAﬁ'fﬁcm ’
a ORiGIN AT
Em, 0 NiGINAL
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES A
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAQ COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL ~ PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000009776/08
LOCALIDADE: Nova Veneza - SC
ENTIDADE: Assoc. Comunit. E Cultural do Municipio de Nova Veneza

IDESPACHO JURIDICO|

Frente a andlise inicial da documentaciio encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de
habilitacdo acima especificado, constatou-se que a entidade:

estd apta com relacdio a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a andlise detalhada da
documentacdo, conforme Roteiro de Andlise Juridica a seguir anexado, vez que trata-se de unica
requerente que se habilitou a executar o servico na localidade de interesse.

b‘ Brasilia, 02 de setembro de 2008.

Analista Respohsével / Siapcgz
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" MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Nlmero: 53000.009776/08 Localidade/UF: Nova Veneza/SC
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNIC{PIO DE NOVA VENEZA
Aviso: 25 Publicagéo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
Processo
1. 'A Entidade é uma: | Associagéo
2. 1 Requerimento de Solicitagdo? Sim
3. ‘A Entidade tem por objetivo a execugio de Servigo de Hadiodifuséo’? | Sim
4. 'O Estatuto e Atas estdo registrados no érgéo competente? Sirﬁ
5. I Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 112 da Lei n® 9.6127 Sim
6. ComPrc?vante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Nao se Aplica
Reptiblica?
ManifestagBes de ap0|o a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na drea retendida para a prestagdo do Servigo ou, no caso de localidades cuja drea urbana estiver )
7. . . P A ; . A ) ) Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou :
8 Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a deno'minagéo de fantasia da entidade? sim
fls 23
Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da )
9. . " « ) ) Sim
comunidade a ser atendida pela estagfo ou na 4rea urbana da localidade, conforme o caso?
fls 23
Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade néo é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifus&o, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisdo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugéo
de qualquer dos servigos mencionados?
fis 23
11. [N de Insctigdo no CNPJ(CGC)? Sim
fls. 06
12. |Quadro Diretivo da Associagéo ou Fundagio Mandato: 03 anos - art. 13 Validade: 22/02/2011
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifladej Nacionalidade Declaracao
Emancipagéo
Gabriela Joana Spillere 000.000.000-00 Presidente Sim Sim Sim
 Carlos Augistoda SivaLugiano | T | oo pregente | sm | Sim S
Francisco de Assis Luciano 222.222.222-22 Secretario Sim Sim Sim
~ Adicir Antonio Spillere - |3P033338 | 1eqs ~sim - Sim
e I
QE'” VICO
Vit
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" MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificacéo do Processo

Ndmero: 53000.009776/08 Localidade/UF: Nova Veneza/SC

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA

Aviso: 25 Publicagdo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
Nome do Dirigente CPF | Cargo énn?;z:i?::;f) Nacionalidade Declaracao ;
Roberto Luiz Milanezi 444,444 .444-44 Diretor

Sim Sim Sim

Administrat

. Nelson Mondardo osm | smil

18. |Conclusdo da Anélise

Processo juridicamente regular e instruido

Luciana ., .. «.. -

(Analista)

200/5C

WERALCGRACD
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Ndmero: 53000.009776/08 Localidade/UF: Nova Veneza/SC /’j(:){ﬂ
Entidade: ASSOCIAGCAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZ
Aviso: 26 Publicag&o: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285

[ COORDENADAS ) ( DISTANCIA R
Proposta (A) IBGE (B)
. . Distancia A:B 3.95
Latitude: 2853945 2853812 (IBGE )
Longitude 49W2812 49W2952
Processo

. 1. |Entregou documentagd@o tempestivamente?

!
b

2. |Enderego da Antena Proposta

ROD. JOSE SPILLERE, S/N, CARAVAGGIO
2.1. | Enderego do Studio

ROD. JOSE SPILLERE, S/N;, CARAVAGGIO

3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 rﬁ)

4, |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

5. [Conclusdo com base na anélise dos distanciamentos do mesmo canal . ) : ACO
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? . Nao
7. |Declaragéo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, 1X da Norma 02/98. ) Sim

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98? ;

9. |A 4rea urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim

10. [Enderego da Sede Administrativa da Emissora

ROD. JOSE SPILLERE, S/N , CARAVAGGIO

11. |Este enderego esta sediado na drea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

12. |Conclusédo da Analise

Em relagdo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .Pedir projeto técnico .

[1L

B R \

Regina Aparecida Monteiro. SERv; S
\ / J p(Analista) MiNjs Q ; U:(l ICO FFL) RAL
' / CONEE e OIICAG G
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MINISTERIO DAS COMUNICA(;OES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
. DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® ¢63%  /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

: Brasilia, 0 & de AdEmhgde 2008.
.A Senhora

GABRIELA JOANA SPILLERE
Associacdo Comunitéria e Cultural do Municipio de Nova Veneza
Rua Sebastido Humberto Pieri, n°® 355, Operaria Nova

88809 — 180 Nova Veneza — SC

Assunto: Solicitacio de Documenta(;ﬁo
Senhora Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. ° §3.000.009776/08, na localidade
de Nova Veneza — SC, no qual essa Entidade requer autorizacdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentacfo j& apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
22 FASE:

: A documentacdo elencada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja o PrOJeto Técnico,
que consiste da seguinte documentagdo:

1.Formulario «. InformagGes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo
Engenheiro responsével, contendo as caracteristicas técnicas de instalagﬁo e operacdo pretendidas

[IPed]

para a estagdo do RadCom., conforme disposto no subitem.12.1 alinea “a

2. declaragfo firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

a.1) declaragfio de que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela
estacdo, interromperd imediatamente suas transmissdes até que essas sejam sanadas;

a.2) declarag@o de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela
estacdo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela- ANATEL, interromperéd suas
transmissoes;

RAM - DOS/SSCE-MC
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3. planta de arruamento em escala compativel com a drea da localidade obje n‘f%ﬁ - B

outorga, e que permita a visualizagdo do nome das ruas, assinalando o local de instalagdo do
sistema irradiante, de modo a constar coordenadas geograficas, o tracado de circunferéncia de até
um quilémetro de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dBp, o local da sede da
entidade. Em conforme disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004;

4. diagrama de irradiac@io horizontal da antena transmissora, emitido pelo fabricante,
com a indica¢fo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiac@io vertical e especificacdes técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizacdo circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama devera ser
correspondente ao indicado no item 8 do formulério de informagGes técnicas.

5. declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalacdo do sistema irradiante, atende as condigOes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo

especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme dlSpOStO no subitem 12.1, alinea ‘e
da Norma Complementar 01/2004;

6. declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere
os gabaritos de protecio aos aerédromos, ou declaracdo do érglo competente do Ministério da
Aerondutica autorizando a instalagiio proposta, ou, se for o caso, declaragio de inexisténcia de
aer6dromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f’ da Norma
Complementar 01/2004;

7. parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalacéo proposta atende a todas as exigéncias das normas té¢nicas em vigor aplicéveis & mesma
e que o contorno de 91dBp da emissora nfo fica situado a mais de um quilémetro de distincia da
antena transmissora em nenhuma dire¢éo, conforme dlsposto no subitern 12.1, alinea “g” da
Norma Complementar 01/2004; :

8. Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalacio proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h™ da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticag@o bancdria.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) diés contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma Gnica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme detegminacdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

RAM - Proc. N° 53000009776/08 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
SERVICO PUBL ICOFEDERAL
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® ¢63Y  /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 0 & de AdtyJhede 2008,
A Senhora
GABRIELA JOANA SPILLERE
Associacio Comunitéria e Cultural do Municipio de Nova Veneza
Rua Sebastido Humberto Pieri, n° 355, Operaria Nova
88809 — 180 Nova Veneza — SC

Assunto: Solicitacio de Documentagio
Senhora Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 5§3.000.009776/08, na localidade
de Nova Veneza — SC, no qual essa Entidade requer autorizagfio para execucgéo do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria e considerando a documentag@o j4 apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
2° FASE:

A documentagdo elencada no subitem 12.1 ‘e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja o Projeto Técnico,
que consiste da seguinte documentacio:

1.Formulario de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido -e assinado pelo
Engenheiro responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagiio e operacdo pretendidas

6,2

para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a

2. declaragio firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

a.1) declarac@o de que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela
estagdo, interromperd imediatamente suas transmissdes até que essas sejam sanadas;

a.2) declaragdo de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela
estaglo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperd suas
transmissoes;

OFF’\/'Fm -
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3. planta de arruamento em escala compativel com a drea da localidade objeto da
outorga, € que permita a visualizacdo do nome das ruas, assinalando o local de instalagdo do
sistema irradiante, de modo a constar coordenadas geogréficas, o tragado de circunferéncia de até
um quilémetro de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBp, o local da sede da
entidade. Em conforme disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004;

4. diagrama de irradiac@o horizontal da antena transmissora, emitido pelo fabricante,
com a indicacdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiacéo vertical e especificac6es técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizacdo circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama devera ser
correspondente ao indicado no item 8 do formulério de informagdes técnicas.

5. declaracfio do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalagdo do sistema irradiante, atende as condi¢Ges exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”
da Norma Complementar 01/2004;

6. declarag@o do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere
os gabaritos de protecdo aos aerddromos, ou declaragdo do 6rgdo competente do Ministério da
Aerondutica autorizando a instalagfdo proposta, ou, se for o caso, declaragdo de inexisténcia de
aer6dromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f” da Norma
Complementar 01/2004;

7. parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagdo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicéveis 8 mesma
e que o contorno de 91dBp da emissora nfo fica situado a mais de um quilometro de distdncia da
antena transmissora em nenhuma dire¢do, conforme dlSpOStO no subitem 12.1, alinea “g” da
Norma Complementar 01/2004;

8. Anotégﬁo de Responsabilidade Técnica - ART referente 2 instalacio proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticacfo bancéria.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poder4 ser prorrogado, por uma Unica
vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme detegminac@o disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESE E

Diretor do Departamento de Outorga d

RAM - Proc. N° 53000009776/08 - RADCOM/DOS/SSCE-MC 31
GO FEDERAL

COMIFICACOES
1 O ORIGINAL

i 2122, 2




GABRIELA JOANA SPILLERE
JITARIA E CULT

RUA SEBASTIAO
OPERARIA NOVA
$8809-180

E







p—

)
§
)

’

e e e e e o

PREF~~-== &nn LETRA DE FORMA

m{

~1

AR

W - Of n°6677/2008/RADCOM/DOS/SSCE—MC

‘._=ABRIELA JOANA SPILLERE
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES oy g O o

SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' y % 6“) @53

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO & %
ANATISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n°_ (s 79  /0§/SSR/DOUL ~MC i 065 /07 I16F

Processo n ° 5‘% 00D > 00T 4 }6/0)) Localidade;  A/OV= M —_ D e,
» Entidade: /5/0”/0 <. ”/OQ’Z/-‘U—%(VL . @M e MQ &&“&‘g%i

nica entidade no local/bairro /ou com concorrentes: arquivado, em analise em exigéneia, ins
2 B

EXIGENCIAS TECNICAS:

: ( ) Cumpndas mtegralmente Processo instruido (1a Fase)

N 1 b -
) Cua Jr-m L3 pavTlaiieant, SOt Wo oo PIEsE x-u,c.u Gl Bl ’Luu (TR Jlid.«l.ltd.yt O 1balav desuiiia,

() Cumpridas 1ntegra]mente Processo instruido (2° Fase) ~-ENTIDADE HABILITADA

Yo Observagdes: :
> RU / WA Ao 94/450 LML O (U/"O& T e /6(3
/ )
Brasilia, Qq / _0_7__ 2008 Analista responsavel: /@W
FANTASIA: | smee /S 20%58

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(___) Cumpridas integralmente. ~
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagao:

. SEDE:
. Observagdés:
DIRETORIA;
N\/a( O pUBUFQ -

Vlziﬂ@h—ﬂ e} DAQ vﬁzﬁ{){!aﬁk X
C()\]f ERE COM ) CRIGINAL
| o)

Brasiia, [/ /200 Analista responsavel:
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Offcion® 3032 /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

. Brasilia, 224  de Atlivdng de 2008.
A Senhora

GABRIELA JOANA SPILLERE

Associagdo Comunitaria e Cultural do Municipio de Nova Veneza

Rua Sebastifio Humberto Pieri, n° 355, Operéria Nova
88809 ~ 180 Cricidma — SC

Assunto: Solicitacdo de Documentagio
} Senhora Representante,
Tendo em vista a anélise realizada no processo n. ° 53.600.009776/08, na localidade
de Nova Veneza — SC, no qual essa Entidade requer autorizacfo para execucdo do Servico de

Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentacio j4 apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

2* FASE:

A documentacdo elencada no subitem 121 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja o Projeto Técnico,
que consiste da seguinte documentacdo:

1.Formulédrio de Informacdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo

Engenheiro responsével, contendo as caracterfsticas técnicas de instalago e operagfo pretendidas
para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”.

2. declaragdo firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

a.1) declaracéo de que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela
estacdo, interromperd imediatamente suas transmissdes até que essas sejam sanadas;

a.2) declaracdo de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela
estacdo, caso essas nfo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperad suas
transmissdes;

4_,“»'“”/3‘ sERVICO PUBLICO FED%’I’\R)AE
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3. planta de arruamento em escala compativel com a area da localidade objet e
outorga, e que permita a visualizagdo do nome das ruas, assinaiando o local de instalaggo‘do -*
sistema irradiante, de modo a constar coordenadas geograficas, o tragado de circunferéncia de até
um quildmetro de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBp, o local da sede da
entidade. Em conforme disposto no subitem 12.1, alinea ‘¢ c*da Noijma Complementar 01/2004;

4. diagrama de irradiaco horizontal da antena transmissora, emitido pelo fabricante,
com a indicag@o do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagéo vertical. e especificagdes técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagfio circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama devera ser
correspondente ao indicado no item 8 do formulario de informagdes técnicas.

5. declaragcdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalacdio do sistema irradiante, atende as ‘condi¢cOes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”
da Norma Complementar 01/2004;

6. declaracfo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere
os gabaritos de protec@io aos aerédromos, ou declaragdo do 6rgio competente do Ministério da
Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o caso, declaragfo de inexisténcia de
aer6dromos na localidade, conforme disposto no subltem 12.1, alinea “f” da Norma
Complementar 01/2004

7. parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalag@o proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma
e que o contorno de 91dBp da emissora ndo fica situado a mais de um quildmetro de disténcia da
antena transmissora em nenhuma diregfo, conforme disposto no- subitem 12.1, ahnea “g” da
Norma Complementar 01/2004; ‘

8. Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a inStalagéo proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alfnea “h” da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticagfo bancéria.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma unica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagio enviada devera
ser apresentada no original ou em cdpia autenticada, conforme determinacio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 0142004.

Atenciosamente paT

0S ALBERTO FREIRE-RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Sarvigos
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios ~ Bloco “R” - 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 3032 /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 2< de hdgming de 2008.
A Senhora
GABRIELA JOANA SPILLERE
Associagdo Comunitéria e Cultural do Municipio de Nova Veneza
Rua Sebastido Humberto Pieri, n® 355, Operéaria Nova
88809 — 180 Cricitima — SC

Assunto: Solicitacio de Documentacéo
Senhora Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. ° 53.000.009776/08, na localidade
de Nova Veneza — SC, no qual essa Entidade requer autorizacdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria e considerando a documentacdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
2° FASE:

A documentagdo elencada no subitem 12,1 ‘e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja o Projeto Técnico,
que consiste da seguinte documentag#o:

1.Formuldrio de InformacgSes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo
Engenheiro responsével, contendo as caracteristicas técnicas de instalac@io e operacdo pretendidas

46,02

para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”.

2. declaragfio firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

a.1) declarac@o de que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela
estagdo, interromperd imediatamente suas transmissdes até que essas sejam sanadas;

a.2) declaragdo de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela
estacdo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperd suas
transmissoes;

RAM —DOS/SSCE-MC




3. planta de arruamento em escala compativel com a drea da localidade objeto da
outorga, e que permita a visualizagdo do nome das ruas, assinalando o local de instalagdo do
sistema irradiante, de modo a constar coordenadas geograficas, o tragado de circunferéncia de até
um quilémetro de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dBp, o local da sede da
entidade. Em conforme disposto no subitem 12.1, alinea “‘c” da Norma Complementar 01/2004;

4. diagrama de irradiagfo horizontal da antena transmissora, emitido pelo fabricante,
com a indicacdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiacfo vertical e especificacdes técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizacd@o circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama deverd ser
correspondente ao indicado no item 8 do formulério de informagdes técnicas.

5. declaragdio do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalagdo do sistema irradiante, atende as condi¢Ges exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”
da Norma Complementar 01/2004;

6. declaracéo do profissional habilitado atestando que a instalacdo proposta néo fere
os gabaritos de protec@o aos aerédromos, ou declaragdo do 6rgdo competente do Ministério da
Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o caso, declaracio de inexisténcia de
aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f’ da Norma
Complementar 01/2004;

7. parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalacd@io proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis a mesma
e que o contorno de 91dBu da emissora néo fica situado a mais de um quildémetro de disténcia da
antena transmissora em nenhuma direcdo, conforme dlsposto no ‘subitem 12.1, alinea “g” da
Norma Complementar 01/2004; :

8. Anotaciio de Responsabilidade Técnica - ART teferente & instalac@o proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticacdo bancaria.

Seréd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma Unica
vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagfo formal neste sentido e ainda, toda a documentaciio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme determinacdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente

<" CART,0S ALBERTO FREIRER
Diretor do Departamento de Outorga de Servigcos

SERVIGO TORTTCOFEDERAL
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA {0 AR

DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE

NO{’V g C T A meEeTINGTARIO DO OBJETO / NOM QU RAISON SOCIALE DU DESTINATAIRE
S Of 07 ;L | [
ENDE n 072/2008/RADCOM/DOS/SSCE I
~-MC
. ggsBRIEL JOANA SPILLERE ST
L OC. COMUNIT., E CUL D ST 1
P D NOVA VENEZA TURAL Do MUNICIPIO | PalsTPavs
88809- .
| 9-180 CRICTUMA/SC N I S N N
DECL, [UREZA DO ENVIO / NATURE DE L’ENVOI
Co- o ] PRIORITARIA/ PRIORITAIRE
=1L_] EMs
- ‘ (] SEGURADO / VALEUR DECLARE
ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
DATE DE LIVRATION UNIDADE DE DESTINO

BUREAU DE DESTINATION

/S

. NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO /
RECF™SDOR / ORGAO EXPEDIDOR SIGNATURE DE L'AGENT

¢

ENDERECO PARA DEVOLUCAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS
75240203-0 FC0463 /16 114 x 186 mm

e
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FAX

A/C: $r. Lamogl {61) 3311-6547

Assunto: Offcios de exigéncia do processo $3000.009776/2008

prezado Senhor
Favor epviar para o fax (45) 3326-2509 os oficios de exigéncia abaixo elencados:
6677 ~ 05/09/2008
7072 - 24/03/2008

o Ambas sio referentes ac processo 53000.009776/2008 da ASSOCIACAO
} COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, para RADCOM.

Anexo segue copia da procurag3o nos dada pela entidade.

Grato, reitaro meus votos de estima e apreco

y \
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PROCURAGAO g
A ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA:.

VENEZA, inscrita no CNPJ sob o n. ﬂjfd,—ﬁi m-‘jﬁ , com sede a Rod.

José Spirelle, s/n, Caravaggio, CEP 88868-000, Municipio de Nova Veneza, Estado de Santa

Catarina, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada nos
orgdos competentes, através de sua representante legal, Senhora GABRIELA JOANA
SPILLERE, portadora do CPF n.°. 043.849.489-05, vem através desta, Outorgar poderes ao
Senhor ROQUE LANDER MENEGAIS, brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua
Marechal Floriano, n° 4003, Bairro Centro, na Cidade de Cascavel, Estado. do Parana,
portador da Carteira de ldentidade n° 2.942.125 SSP/SC e do CPF n°® 782.211.889-72 para
que o mesmo possa: "REQUERER”, junto ao Ministério das Comunicagdes e demais

Orgaos Pablicas, VISTAS dos Autos do Processo de n®_93000.009 31k 3008 | pem

como solicitar COPIA Integral do mesmo; assinar declaracoes; assinar anexos; pedir
reconsideragéo; pedir desarquivamento ou arquivamento; impetrar recursos; requerer vistas
e copias de processos concorrentes do pleito; bem como préticar todos os atos que o
referido mandato Ihe assegura, podendo substabelecer todos os referidos poderes.

No Processo acima citado, a Outorgante requer ao Ministério das
‘Comunicagdes, autonzagao para Explorar Servigo de Radiodifusio Comunitdria na
localidade de NOVA VENEZA/SC.

Nova Veneza/SC, 25 de fevereiro de 2008.

CARTOR,O
NiCoLgT 6]0/(%(/\0\) ,#4’/'1/)’!0& MX,&ZW
GABRIELA JOANA SPILLERE

PF 043.849,489-05

\TERO

Jpo

“CARTORIO oemzosn‘o;/:.v,gusgnxlﬁd
| Emldio Nicoleit - Becrivh de Paz Doslg
o8 e 882.81710001-36 - NOVA YENEZA - S6

Reconhecqaassinalura como A TICA de;
(1)-Gabriela JHhna Bpillere

VAV {ac) fo 19,2008
Em tegt.® n verda
Emalul 1,70 + seln RS = 1otel: RS 2,70
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

HIFISTERIO DAS COMUNICAGOES
BrASLIA - DF

Ao :

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES y 53000 053088/2008-94
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO SEARASED

Depto de Outorga de Servicos de Radiodifusdo e R 200807 65

AJC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende
Diretor do Depto. De Dutorga de Servigos.

MC de 24 de setembro de 2008.
Processo n.% 53000.009776/2008
NOVA.VENEZA - SC

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficic acima indicado e relativo
a pendéncias (;ontadas diante da analise do requerimento de autorizagdo para execugéo
do Servigo de Radiodifus8o Comunitaria, em nome da ASSOCIACAO COMUNITARIA
E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA, cem_unicé que estou encaminhando

em anexo toda a documentacéo solicitada.

e Projeto Técnico.

Nova Veneza/SC, 03 de novembro de 2008.

. \Oalruas Ya ’jl’éam Q;(,é&%@
GABRIELA JOANA SPILLERE
CPF: 043.849.489-05
Presidente

Ai:lw:o PUBLICO FEDERAL
2/}?% ERIO DAS COMINICACOES
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigcos de Radiodifusédo - SSR
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL

FORMULARIO DE INFORMAGOES TECNICAS

__1-SERVICO

Radiodifusdo Comunitaria - RadCom

2- REGISTRO FISTEL

3 - IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE

USO EXCLUSIVO DA ANATEL

[ DENOMINAGAO SOCIAL

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA

__DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUAGAQ) CGC

r 09.380°973/0009-90,,.,
DENOMINAGAO DE FANTASIA ) (i”N.’&TERIO Y FEpE
VYONFER - QAS COMI’!\II{‘A:;{\T '
N COM (S0t
: Tty STHY
__4-ENDEREGO PARA GORRESPONDENCIA "‘t@»'ﬁ-%/ 7, AL
__LOGRADOURO PR
T MLe;’,:; """""
RODOQVIA JOSE SPILLERE, S/N e
_—_ LOGRADOURO (CONTINUAGAO) BAIRRO —
CENTRO
— CIDADE UF
_ NOVA VENEZA I_ SC
—CEP DDD TELEFONE RAMAL FAX E-MAIL '
88.868-000 I_ —I l_
5. LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO
__LOGRADOURO
RODOVIA JOSE SPILLERE, S/N
— BAIRRO "~ CIDADE L
CENTRO NOVA VENEZA
" CIDADE (CONTINUAGAO) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS
r sSC r28°39'45"SH49°28'12"W

6 - TRANSMISSOR

T __FABRICANTE
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX
~ MODELO POTENCIA SAIDA (PT) CERTIFICAGAO
SP - 5025 25 Watts __ 0680-03-0528
7 -ANTENA/TORRE
FABRICANTE DA ANTENA . ~ MODELO
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX PT-OdB
GANHO méx (GT) ALTURA EM RELAGAO AO SOLO " ALTURA DA TORRE " ALTITUDE DO LOCAL
0,0 |dB 30 (m) 30 (m) 120 (m)
__8-LINHADE TRANSMISSAO
_FABRICANTE ~ MODELO -
KMP - RFS.BRASIL RGC-213
— COMPRIMENTO (L) ATENUAGAG EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) —_EFICIENGIA DA LINHA (EF)
35 (m) 4.5 dB 1,58 {dB 0,70
Perdas na linha (PL) =L.AL -(PL)

100 Eficiéncia da linha EF = 10

10
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__9-POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)

ERP (dBk) = 10 log ( Pt. Ght . Gvt. n) = 10 log ( 0025 1,0 10 x 070 y = 17,570 gpg

Pt —> POTENCIA DO TRANSMISSOR EM KW

Ght — GANHO DA ANTENA, NO PLANO HORIZONTAL, EM VEZES
Gvt —— GANHO DA ANTENA, NO PLANO VERTICAL , EM VEZES

n  —> EFICIENCIA DA LINHA DE TRANSMISSAO

OBS. : A POTENCIA EFETIVA IMEDIATA (ERP) POR EMISSORA DO RADCOM DEVERA SER IGUAL OU INFERIOR A 25 WATTS.

10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E (dBM) = 107 + ERP (dBk) - 20 log d (km)

ERP — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA :

d ——  DISTANCIA DA ANTENA TRANSMISSORA AO LIMITE DA AREA DE SERVIGO ( RAIO DA AREA DE SERVICO).

E@m= 107+  (-17.57)  _2010g(1) 0 - 8943
OBS.: O MAXIMO VALOR DE INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO SERA DE 91 dBM ¢
__ 11 -OQUTRAS lNFORMAQGES DE INTERESSE
SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DAS COMINICACOES
CONFERE COM O ORIGINAL
N : S ’
{//, -
12 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
—__ NOME COMPLETO V2
N
ISAAC ENCISO MENDOZA
REG. CREA ENDEREGO
18.998-D/PR . . RUA SAQ PAULO, 329 - APTO 83
—_ENDERECO (CONTINUAGAO) BAIRRO
EDIFICIO EVARISTO MASCARELLO CENTRO
_CIDADE . UF
CASCAVEL I_ PR
—_CEP DDD _ TELEFONE DDD " FAX
85.801-020 l_ 45 ,— 9971-3232 l_ I_
T EMALL
—LOCAL DATA
CASCAVEL 03/11/2008
— ASSINATURA

DOUL/RadCom 02




PERFIL ALTIMETRICO

CLIENTE: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA

0 500 | 1000 | 1500 | 2000 | 2500 | 3000 | 3500 | MEDIA

NORTE

0° 120 125 150 145 155 200 220 250 170,6

45° 120 120 160 180 225 220 200 200 178,1

90° 120 120 150 160 135 60 40 60 105,6

135° | 120 120 135 140 160 155 160 140 141,3

180° | 120 100 95 90 105 60 45 50 83,1
225° 1 120 115 90 45 45 45 50 55 70,6

270° 1 120 115 110 50 50 | 55 80. 70 78,8

316° | 120 110 100 120 115 105 90 110 108,8

'MEDIA TOTAL | 117,11
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicacéo Eletr6nica
Departamento de Outorga de Servicos

DECLARACAO

A ASSOCIA@@G COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA

VENEZA, devidamente inscrita no CNPJ s'z)’b o n.2. 09.380.923/0001-90, com sede a

Rod. José Spillere, s/n, Distrito de Caravaggio, CEP 88868-000, Municfpio de Nova

Veneza, Estado de Santa Catarina, através de seu representante legal, declara para os
devidos fins, que:

e NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS PREEEEDKEEAES CAUSADAS PELA

ESTACAO, INTERROMPERA IMEDIATAMENTE. SUAS TRANSMISSGES ATE

OBLEMAS SEJAM SANADOS

Cr
Ql

o NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS INDESEJAVEIS CAUSADAS PELA
ESTACAG, CASO ESTAS NAO SEJAM SANADAS NO PRAZO ESTIPULADO

PELA ANATEL, INTERROMPERA SUAS TRANSMISSOES,

\ S

DN \ -
(\Q \%3 Nova Veneza/SC, 03 de novembro de 2008.
o, W
VM
P \,C]d@!yw-@a Bﬁaam W
GABRIELA JOANA SPILLERE
CPF: 043,849, 489-05 SER’VKT*") PUBLICO FEDERAL
oasoie. MINISTERIO DAS COMINICACOES
residente CONFERE ECOMO OR) IGINAL
NW!
/ S Z?’\ Efi, _Q@/ /;,Zﬁ//‘“@)

A

CARTORIO DE PAZ DE NOVA VENEZA - i ~
S—
L

Josiane Emidio Nicoleit - Escrivd de Paz Desi ml
‘ CGC 83.852.517/0001-36 - NOVA VENEZA -

Reconhego a assinatura por SEMELHANGA de:
(1)-Gabriela' Joana Spillere

EZA (SC) 17, den%w e
Em test da verdade

Emolumentds? RS 1,70 + selo: RS 1, 007 total: R$@/70




T— LOTEAMENTO CATARINA o DESM. PAULA E GRAZIELA SPILLERE

DESMEMBRAMENTO 02 —— LOTEAMENTO PEDRO SPILLERE
B LOTEAMENTO ANTONIO MILANEZ —_— LOT. AFONSO SPILLERE
— LOTEAMENTO ARTUR P. SILVA —_— LOTEAMENTO MATHIAS
— LOTEAMENTO DONDOSSOLA e LOT, ESTEVAO COLOMBSQL:H

—_— LOTEAMENTO MILANEZ — LOT. HILARIO SPILLERE}

S LOTEAMENTO DANIEL — DESM. DAVINO GAVA

— LOTEAMENTO GELCIONIR e DESMEMBRAMENTO 07
E— LOTEAMENTO VERA @ NUMERO DA QUADRA
— LOTEAMENTO JOSEFINA ’ ® NUMERO DO LOTE

— LOTEAMENTO ZANARDO
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ESCALA 1:2500 Co—
Q 25 50 100
METROS

' PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA VENEZA

Vila:
TOPOGRAFIA "CARAVAGGIO

Local:

NOVA VENEZA

Projeto:

<C

LEVANTAMENTO PLANIMETRICO CADASTRAL

Prancha: Escala: N.Obra: Arq.Digital:
UNICA 1 . 2.500 CARAVAGGIO.DWG

DATA
JAN/03

Resp.Téchico:

Rua Nicolau Pederneiras, 147
Fone/Fax: (048) 437-2280
CGC: 02.419,021/0001-71

Nova Veneza-— SC. ENG NILDOMAR JONCK

TOPLOTSEAF'A CREA 30985-1 / SC

DES.GRAFICO CALCULO
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Auad Correa Equipamentos Eletrénicos Ltda
Pe. da Piramide 175

Centro Empresarial

Santa Rita do Sapucai - MG

Tel: (0xx35)3471-1071

www. taletronix.com.br i
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AUAD CORREA Equip. Eletr. Lida

Pg.da Piramide 175,CENTRO EMPRESARIAL
Santa Rita do Sapucai-MG-CBP:37540-000

- Fone:Uxx (35) 3471 1071

Diagrama de irradiagdo da antena Mod:PT/0G3(TELETRONIX)

LAUDO TECNICO < |,
INDICADA PARA RADCOM:~ '} i‘-‘

Plano; VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt=1,0

0 10°

CARACTERISTICAS TECNICAS:
- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix),
- Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,
- Polarizagao: Linear (VERTICAL),
- Faixa de operagdo: 87 a 108 MHZ

- Perda por retorno: >18 dB’S

- Ganho: 0 dBd
- Ght: 1,0
-Gyl 1,0

- Diagrama de Irradia¢do: Onidirecional

0°

180°

“150°  SERVICO PUBLICO FEDERAL
TERIO DAS COMINICAGOES:

= GOM O ORIGIN AL

Resp.léc:
Eng.Rogerio Correq

OBS:

O diagrama acima é para a antena
livie de qualguer obstdculo a 10 metros de
distancia em todas as direcdes.

Foiha 1 de 02




AUAD CORREA Equip. Eletr, Ltda - — ]
.da Piramide 5,
(eletronix s mine: rscoimo sumesana LAUDO TECNICO
peoes T DR Eoneionx (35) 3471 1074 INDICADA PARA RADCOM J

Diagrama de irradiagao da antena Mod:PT/0dB (TELETRONIX)

Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:1, Ght = 1,0 90° -
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O diagrama acima & para a anfena
Eng:Rogerio Cornea | livie de qualquer obstaculo a 10 melros de | Folha 02 de 02
. distancia em fodas as direcoes.

Resp.iec: OBS:




180"
Dlagrama de lrradiagdo (Horizontal)
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Antena plano terra 0 dB
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins que, as emissdes provenientes da estagéo
transmissora da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO
DE NOVA VENEZA, do servigo de Radcom , cuja instalac&o esta proposta para a
Rodovia Jose Spillere, s/n, bairro Centr;), localidade de NOVA VENEZA, Estado
do SANTA CATARINA, utilizando o/a canalffreqiiéncia, 200 (87,9) Mhz, n&o
submeterdo a populacdo da referida localidade a radiagdes eletromagnéticas de
radiofreqiiéncia de valores superiores aos estabelecidos na publicagéo
“GUIDELINES FOR LIMITING TO TIME-VARYNG ELECTRIC, MAGNETIC, AND
ELETROMAGNETIC FIELDS ( UP TO 300 Ghz )” da Comiss&o Internacional para
RadiagBes N&o lonizantes — ICNIRP. '

Cascavel 03 de Novembro de 2008

.

4

Eng° Isaac Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagles ,
CREA n© 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sado Paulo, n® 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parang, portador da RG. n°
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n© 358.369.039-72 declaro que a cota do terreno
(solo) no local de instalagao do sistema irradiante (base da torre) da emissora de
radio comunitaria da Associacdo Comunitaria e Cultural do Municipio de Nova Veneza,
sediada na Rodovia Jose Spillere, s/n, bairro Centro, na cidade de Nova Veneza,
Estado do Santa Catarinag, de coordenadas geograficas 280 39" 45" S de latidude 490
28' 12" W de longitude, ndo tem desnivel maior do que 30 (trinta) metros em relagao
a cota de qualquer ponto do terreno, no raio de 1 (um) km em torno do local (torre)
do sistema irradiante, atendendo, assim, as condigdes exigidas pela norma técnica,
001/2004 item 18.2.7.1. ‘ : '

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 03 de Novembro de 2008

oo

Eng® Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n© 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sdo Paulo, n® 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parana, portador da RG. n°
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n© 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que
o local pretendido para a instalacdo do sistema irradiante na cidade de NOVA
VENEZA, Estado do SANTA CATARINA, possibilita o atendimento do disposto no
item 18.2.7.1 da Norma n° 001/2004 ( Norma Complementar do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria).

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 03 de Novembro de 2008

/
\-%*%S»M/(‘/L%/

Eng® Isaac Binicio Enciso Mendoza

CREA: 18.998-D/PR

R
M/ﬂ//%ﬁ%@ P
CONzg, 0 nag /00
5??7, L’) Co, OM//\// é"?(}l




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n° 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n° 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parana,portador da RG. n® 1.311.702-
0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, a inexisténcia
de aerédromo na localidade de NOVA VENEZA Estado do SANTA CATARINA.

Cascavel, 03 de Novembro de 2008

méuww

o

Eng® Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR




Cliente: Asociacdo Comunitaria e Cultural do Municipio de Nova Veneza

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagles ,
residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n°® 329 - Apto 83, bairro Centro, Municipio
de Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de radiodifusdo
comunitaria dos formuldrios constantes em anexo, atendem a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma e que o contorno de 91 dbm da
emissora nao fica situado a mais de um km de distdncia da antena transmissora em

nenhuma direcao.

Cascavel, 03 de Novembro de 2008

o

EngO Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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Anotagao de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 OA%'? gﬂirf;r‘gfc’ Tecnico
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra P

CREA-PR conselho Regioﬁal de Engenharia, Arquitetura e “Hl” mm”“l”““ lu “ ART N° 20083428352
Agronsmia do Estado do Parana = oy

Proﬂssional Contratado: ISAAC BINICIO ENCISO MENDOZA Ne¢ Carteira: PR-18998/D
Titulo Formagéo Prof.: ENGENHEIRO ELETRICISTA Ne Visto Crea: -
Empresa contratada: N° Registro:

Contratante: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA CPF/CNPJ: 09.380.923/0001-30
Endereco:RODOVIA JOSE SPILLERE S/N CENTRO
CEP: 88868000 NOSSA SENHORA DE CARAVAGGIO (NOVA VENEZA) SC Fone:

Local da Obra: RODOVIA JOSE SPILLERE S/N Quadra: Lote:
CENTRO - NOSSA SENHORA DE CARAVAGGIO (NOVA VENEZA) SC CEP: 88868000
Tipo de Contrato 4 ~ PRESTAGAOQ DE SERVICOS Dimenséo 25 WATT

Ativ. Técnica 19 PROJETO E EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO
Area de Comp. 2301 EQUIPAMENTOS DE COMUNICAGOES

Tipo Obra/Serv 656 RADIODIFUSAO

Servigos 035 PROJETO )

contratados 097 SERVICOS DE INSTALAGAO

Dados Compl. 0
‘ * Unidade Medida
Guia C
ARTN° Data Inicio 04/11/2008
20083428352 Data Concluséo
Vir Obra R$5.000,00 Vir Servigo VirTaxa R$ 30,00 Entidade de Classe 201

Base de cdlculo:  TABELA VALOR DA OBRA

Outr:w InformacGes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
Insp.: 5
04/11/2008
CreaWeb 1.08

X Y/pvaub‘wuﬁoé WW »[W/WW |

Assmatura do Contratante Assinatura do Profissional i
32 VIA - ORGAOS PUBLICOS Destina-se & apresentacio nos 6rgaos de administragéo puiblica, cartérios e outros,
A autenticagédo deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

SERV)
ﬁ{{f VIS

Co PU >
o BULO;LDFPAL

s,

http://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/imprimeart.asp?OPCAOPGTO=C&V 1=ON&V2=0N&V3=0... 04/11/2008




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

*rf S

39 -

Identificagéo do Processo

Numero: 53000.009776/08 Localidade/UF: Nova Veneza/SC
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA
Aviso: 26 Publicagéo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
( COORDENADAS ] ( DISTANCIA ]
Proposta (A) IBGE (B)
. . Distancia A:B 3.95
Latitude: 2853945 2853812 (IBGE)
Longitude 49W2812 49W2952
Processo
] 1. |Entregou documentag&o tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
ROD. JOSE SPILLERE, S/N, CARAVAGGIO
2.1. | Enderego do Studio
ROD. JOSE SPILLERE, S/N, CARAVAGGIO
3. |Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d < 4000 m)
5. |Conclusdo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |A estagHo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? N&o
7. |Declaragéo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, I1X da Norma 02/98. Sim
) 8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/28?
9. |Adrea urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
ROD. JOSE SPILLERE, S/N, CARAVAGGIO
11. |Este enderego esté sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. |Conclusdo da Analise
Em relagéo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .
p ') - S
Regina Aparecida Monteiro.
\ — (Analista) SERVIC Y by T — )
- UINISTERIO DAS Com e
08/12/2008 CONFERE CQJV jﬁ nay o de 1
> RN AL
emdl ;7 /0




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGCAO DA ESTAGAO DE RADC A

ldentificagédo do Processo

Nimero: 53000.009776/08 Localidade/UF: Nova Veneza/SC
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA
Aviso: 26 Publicagdo:  05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
Processo
1. |Entregou documentagfio tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 02? ’ Sim
Apresentou Declarago firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara | 4 Sim
3. |as providéncias previstas nas letras “a" e "b” do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU )
07/08/987 b. Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
assinalado o local de instalag&o do sistema irradiante, com indicag@o da coordenadas geograficas com preciséo de :
4 inalado o local de instal d irradi indicagédo d denad afi isdod sim
segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a drea abrangida pelo contorno de servigos?(n®
I, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiag&o horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiag8o vertical e especificagbes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim |

polarizagéo circular ou ellptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos . ";
diagramas? (n° IV, item 6.11)

Apresentou declaragéo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sitema
6. |irradiante, atende as condigSes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.1? (n°V, item 6.11)

Apresentou declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagéio proposta néo fere os gabaritos de

7 protegéo aos aerédromos, ou declaragéio do érgdo competente do Ministério da Aerondutica autorizando a sim
* linstalag&o proposta, ou se for o caso, declarag&o da inexisténcia de aerodromo na localidade? (n° VI, item 6.11)

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando ¢ a instalagéo proposta atende a
8. |todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o' contorno de 91 dBuda emlssora néo Sim
fica situado a mais de 1Km de disténcia da antena transmissora

9 Apresentou Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta? (n° VIil, item 6.11) Sim
10Q. |Verificar no Formulario de Informagéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? i Sim
a. Ganho Maximo: 0,00 b. Fabricante: Auad Correa Equipamentos Ltda | c. Modelo:  PT-0dB
11. |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura: 30,00 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |0 transmissor esta certificado? Sim
a. Fabricante:  Auad Correa Equipamentos Ltda |b. Modelo: SP-5025 c¢. Categoria: 2H d. Certificado: 0680030528
14, |Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? Sim
As coordenadas geograficas do local de instalagéo sdo as mesmas do aviso que torna publico a relagéo das sim

15. entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo?

16. |Concluséo da Anélise SERVICO oy
M”‘f\ l?‘
WHNI
Em relagéo a segunda analise técnica, o processo encontra-se instruido . COI\? ng’g E’js Cona Ni(‘:m Ve
WYY WA =
g F!‘\H NLXY;

r D) AT om0l L2, A

<~ Regina Aparecida Monteiro . ———a
(Analista) /i\?f J
o/
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Rcferente Oficion® - /0 /SSR/DOUL -MC. N de ) J;
“Processa,n 073 0w .00 ﬂ }}6/ oy .. Localidade; MOV~ (D'U’u? a, .
K Entidade:

() Unica entidade no local/bairro /ou com concorrentes: (_) arquivado, (_ )em andlise, (__)om exigéncia, { ) ing’

EXIGENCLAS TECNICAS:

( ) Cumpridas mtcgralmente Processo instruido (1* Fase) :
j Cuinpnidas paclaimicnie, restando a apreseitagao da seguinie Jocumemdydu abalxo descrita:
Cumpridas integralmente — Processo instruido (2“ Fase) -E\I'I‘]DADE HAB]LITADA

/

Obse oe"‘ | , . S
/gﬁ s M)QMEJ o~ /w//\/wufé (/wm/é’v Zm&, o
@@Cﬁm )L/V%Aé/v\\’\.» _ ,Aél /u%m,,,@ | ]
) .

_/
i [2n responsin M |
Brasﬂia,CD @ / 006 Analista responsével: ; < ' C. p -
FANTASIA: ‘ u SIAPE: _ / 3207§ R

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(__) Cumpridas mtegralmente
) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagao da segumte documentagdo:

: }SEDE:
- Observagoes:
DIRETORIA: buewg f?‘uw — S
. . - i NI@TER@DA@( O Oﬁff’?ﬁsf\ﬁ
R JQNFEQ Qi .
B Em, g o
Brasiia, [ _ /200 Analista responsivel: o . ‘

SIAPE:




”~

¢ ! “’\‘1
uakdg B
€ . i‘:@i for

52
e
s

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
' DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

RELATORIO N¢ 386 /2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA:  Processo n® 53000009776/08 protocolizado
em 10/03/2008.

OBJETO: Requerimento de autorizac@o para a exploracao

do Servico de Radiodifusdo Comunitéria.

INTERESSADO: Associacio Comunitaria e Cultural do
Municipio de Nova Veneza, municipio de

Nova Veneza, Estado de Santa Catarina.
I- INTRODUCAO

1. A Associacao Comunitaria e Cultural do Municipio de Nova Veneza inscrita no CNPJ
sob o numero 09.380.923/0001-90, no Estado de Santa Catarina, com sede na Rodovia José
Spirelle, s/n°, Caravaggio, municipio de Nova Veneza, dirigin-se ao Senhor Ministro de Estado
das Comunicagoes, conforme requerimento datado de 25/02/2008 subscrito por representante legal,
no qual demonstrou interesse na exploragéo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria nos termos do
artigo 12, do Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitiria, aprovado pelo Decreto n®

2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitacio publicado no Didrio Oficial da Uniao - D.O.U. de 05/12/2007
que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como 0 sistema
irradiante e respectivo estidio.

Jt RVAICO PUBLICO FEDERAL
NISTERIQ DAS Coh INICACOES

Relatério Final — Processo n° 53000009776/08 — Nova Veneza — SC Em, éé; / / 2 LF 7
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3. Em atendimento & citada convocagéo e ainda, considerando a distdncia de 4 Km entre as -
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou seu

interesse na prestacao do referido servico, nao havendo concorrentes .

I1 - RELATORIO

° atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servicos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular anélise dos requerirr}entos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com peticdo de folha 01, bem como toda a documentagio apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrucdo do presente processo administrativo, em conformidade
com a legislac@o, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar

n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticAdo que os equipamentos seriam
instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rodovia
José Spirelle, s/n°, Caravaggio, no municipio de Nova Veneza, Estado de Santa Catarina, de

coordenadas geograficas em 28°39'45"S de latitude e 49°28'12"W de longitude.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, deﬁlonstra que as coordenadas geograficas indicadas
foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folhas 59, denominado de
“Roteiro de Anélise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados, quais sejam:
informagbes sobre geragdo de coordenadas geograficas, instrugdes sobre coordenadas coincidentes
com os levantamentos do IBGE, compatibilizagdo de distanciamento do canal, situacdo da estagdo
em faixa de fronteira, enderego proposto para instalacdo da antena; planta de arruamento, enderegos

da sede e do sistema irradiante, outros dados e concluséo.

7. Considerando a selecdo desta requerente , bem como a documentacio que foi
encaminhada pela requerente, observou-se que o processo encontrava-se juridicamente
regular e instruido, tendo sido solicitada a apresentacao do projeto técnico, em conformidade

com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 64 S87)//CO PUBLICO FE Al
WINISTERKY DAS COMINICAGOES

2
4 \'\'?

CONFERE COM O ORIGINAL

Erﬁw | L2 'l’., /6}
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8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacoes Técnicas‘jvzp fls b@‘
5, g

81, firmado pelo engenheiro responsdvel , seguindo-se o roteiro de verificagdo de instalagdo da
estacdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 96. Ressaltamos
que nestes documentos constam as seguintes informacoes: identificacdo da entidade; os enderecgos
da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estddio; caracteristicas
técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessdrios (antena e cabo coaxial), com indicagdo da
poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da 4rea de servico, diagramas de

irradiacio do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09.  Por fim, a documentacio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 01 a 97, dos autos, corresponde ao que se segue:

* Estatuto Social devidamente registrado ¢ em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados‘ as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Comple;mentar n° 01/2004;

* ata de constitui¢do e atual ata de eleigdo dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispdsfos,no Codigo Civil Brasileiro e
adequédos as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

° comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

* manifestacbes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

° Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

* declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade; conforme indicado nas alineas “h”, “1” e “j” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declara¢des e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

III - CONCLUSAQ %II;NR\/{ _
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10. O Departamento de Qutorga de Servigos, a quem cabe a condugio dos t1abalh§ 3‘&

@Q!ﬁ’i o

habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusio Comunitdria, conclui a
instrugao dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

com a legislacdo atinente, seguindo-se abaixo as informagoOes bésicas sobre a entidade:

®  nome

Associacio Comunitaria e Cultural do Municipio de Nova Veneza ;

° quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Gabriela Joana Spillere ‘ Presidente
Carlos Augusto da Silva Luciano Vice Presidente
Francisco de Assis Luciano Secretario
Aldicir Antdnio Spillere Tesoureiro
Roberto Luiz Milanezi Dir. Administrativo
Nelson Mondardo Vice Dir. Administrativo

* localizacao do transmissor, sistema irradiante e estiidio
Rodovia José Spirelle, s/n°, Caravaggio, Centro, municipio de Nova Veneza,

Estado de Santa Catarina.

* coordenadas geograficas
28°39'45"S de latitude e 49°28'12" W de longitude, correspondentes aos dados
dispostos no “Roteiro de Anélise Técnica” - fls. 95, bem como “Formulério de

Informacdes Técnicas” -fls 81 e que se referem a localizacdo da estacéo.

11.  Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente instruido
e opinamos pelo seu encaminhamento 3 Consultoria Juridica para prosseguimento.
SERVICO PUBLICO FEDERAL

Brasilia, 23 de dezemfra-d¢@00%.5 COMINICAGOES
CONFERE COM O ORIC NAL

MM ol et

Relator da conclusao Juridica Relator da conclusao Tecmca .
i Lucians Coelfo Costa S "
“hafs de Servico de Radidifusso Comunitarie - : ;
Mat 13380726 ) . ﬂ R ‘ |
SERACICORAC/DEGC/SG L Lo
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De acordo. / %
A consideracio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos . éi‘g
g%@ffe e Brasilia, de dezembro de 2008
COOMQ,WO" Mtz ; » 254 Telpyy,
ALVE W%W%R
% Coordenador CE o

De acordo.
A consideracdo do Senhor Secretdrio de Servigos de Comunicagdo Eletronica.

Brafflia, de dezembro de 2008.

.
CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga d¢ Servicos

Aprovo o Relatério n® 386/2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se a Consultoria

Juridica para exame e parecer. .
Brasilia, de dezembrq_tdef"?‘(f):dg

ZILDA BEATRIZ S, DE CAMPOS ABREU
Secretario de Servicos de Comunicagéo Eletronica

o
&

S

SERVICO PUBLICO FEDERAL,
MINISTERIO DAS COMINICAGOES,
CONFERE COM O ORIGINAL

E’tjr 0@! ’/32" /0)
e
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO D&

SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA 5

MUNICIPIO: Nova Veneza

UF: SC

SELECIONADA: Associa¢do Comunitaria e Cultural do Municipio de Nova Veneza

N° DO PROCESSO: 53000009776/08

Critérios adotados para sele¢io: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitiria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, a Norma Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comunicacdes n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005.

’ SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

Responsavel:

e e
s el (EEd
RIGR L ;

2 a0
Cheta 99 ‘w‘ir\““ do R

e nitang

SERACIGORAC pu
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Z Rubriea I~
ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO D W
MINISTERIO DAS COMUNICACOES ~ gag®
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N2 1016 - 1.08 / 2009

PROCESSO: 53000.609.776/08

EMENTA:  Requerimento solicitando autorizagio para
explorar o servico de radiodifusdo
comunitdria. A documentagio apresentada
obedece os padroes legais. Pelo deferimento
do pedido.

I1-INTRODUCAO

1. Vem a esta Consultoria Juridica o processo em referéncia “sub examen”, por
despacho do Secretirio de Servicos de Comunicacio Eletrdnica, em que o Diretor do
Departamento de Outorga de Servigos, ao concluir a instru¢do do mencionado processo
administrativo - consubstanciando-se no Relatério n® 386/2008 -RADCOM/DOS/SSCE/MC -
(fls. 098 a 102) - opina pelo deferimento do pedido formulado pela Associagiio Comunitiria e
Cultural do Municipio de Nova Veneza, no municipio de Nova Veneza, Estado de Santa
Catarina, “no sentido de conceder-lhe a Outorga de Autorizacdo para a exploragio do Servico de
Radiodifus@o Comunitéria, na localidade pretendida, dentro das cond1goes circunscritas (...)” n
respectivo processo administrativo.

2. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessdrio, em razio do que
preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o
seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorlas Juridicas” no contexto da
Advocacia-Geral da Unifo.

IT - FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

111

3. A requerente manifestou interesse “..em executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitéaria na 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km”, com centro localizado de
acordo com o indicado no item 10 do mencionado Relatério, onde pretende instalar o sistema
irradiante de sua estacdo, solicitando, também, em seguimento, a designacdo de canal para a
prestacdo do servico nos termos do art. 12, do Regulamento do Servico de Radiodifuso
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 3 de junho de 1998.

4, Da andlise da documentacdo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n®
9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifus@o Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar n® 2/98,
aprovada pela Portaria n2 191, de 06 de agosto de1998, constatou-se o seguinte:

+ a Associagio Comunitiria e Cultural do Municipio de Nova Veneza foi a
Unica a demonstrar interesse na prestagdo do servigo naquele municipio,
conforme as informacdes prestadas no item 3 do Relatério;

os atos constitutivos da entidade, sua personalidade juridica, compreendendo
as atas de constituicio e de eleicBo dos dirigentes, o seu Estatuto Social,

|

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” — sala 920 — CEP 70.044-900 — Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mec.gov.br
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declaraces de responsabilidade firmadas por seus dirigentes, bem como
manifestacGes de apoio da respectiva comunidade, entre institui¢des € pessoas
juridicas da localidade, estdo de acordo com as normas, como depreende do
item 9 do Relatério;

* as exigéncias técnicas necessérias a autoriza¢do pleiteada nos presentes autos,
estido de acordo com o estabelecido na legislacdo, basicamente as regras da
Norma n? 2/98, a teor dos itens 5 a 8 do Relatério.

I - CONCLUSAO

“Bx positis”, concluo que a documentagéio apresentada pela requerente estd em
conformidade com a legislacdo que regula os atos de autorizacdo para exploragio do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria, cuja outorga deverd seguir os preceitos do art. 6°, pardgrafo tnico, da

! Lein® 9.612, de 1998.

Finalmente, resta o encaminhamento do processo e propostas do ato
correspondente a apreciacdo do Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes.

O Congresso Nacional, nos termos do § 32 do art. 223, da Constituicido, deverd
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizagio, visando produzir seus efeitos legais.

A superior consideragéo.

Brastlia, [bde 0  de 2009,

Maria da Gléri%/Tuxi F. Santos
Coordenadora-Geral de Assuntos
Juridicos de Corhunicaciio Eletronica

Aprovo. Encaminhe-se o presente processo, acompanhado dos respectivos atos ao Gabinete do |
: Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes.
! Em / /2009

Marcelo Bechara de S. Hobaika
Consultor Juridico

. ERAL
SERVICO PUBLICO FED
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PORTARIA N 1161 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.009.776/08

e do PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N® 1016 - 1.08 / 2009, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagio & Associacio Comunitiria e Cultural do Municipio de
Nova Veneza, com sede na Rodovia José Spillere, s/n° - Caravaggio, no municipio de Nova Veneza,
Estado de Santa Catarina, para executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Parégrafo tmico. A autorizagfio reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema’ irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 28° 39' 45"S ‘e longitude em 49° 28' 12"W, utilizando a
freqtiéncia de 104,9 MHz. ~

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apds delibera¢iio do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢fio, devendo a entidade iniciar a execugfo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfo do ato de deliberagio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfio,

JOSE ARTUR Fix ARDI LEITE
Ministro de Estado d§§ omunicagdes




MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BL. R, ANEXO B, SALA 300
CEP:: 70044-900 ~ BRASILIA-DF
TEL:: 3311-6000 — FAX: 3311-6617

Processo n.° 53000.009776/08

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n.° 1161, de 24 de novembro de
2010, no Diario Oficial da Unifio de 29 subseqiiente, e consoante o disposto no § 3° do art. 223 da
Constitui¢do, encaminhe-se o presente processo, em cdpia autenticada, acompanhado do ato de
outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro, para enviar a Presidéncia da Reptblica.

Brasilia, %Zi/ de novembro de 2010.

- CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Dlretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comumcagao Eletronica

ATOS /CGLO
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

COTA n2 0219/2011/RZL/ CONJUR-MC/AGU
Processo n? 53000.009776/2008 (COPIA 1) )
Interessado: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA VENEZA.

Senhor Secretério de Servigos de Cornunicacdo Eletrénica,

Apds nova andlise dos autos do processo em epigrafe solicitada por essa
Secretaria, ratifico os termos do PARECER no 1016/2009/MGT/CONJUR-MC/AGU desta
Consultoria Juridica as fls. 103 e 104, bem como informo a regularidade da minuta de
ato anexa aos autos, conforme a legislacdo aplicavel.

Dessa forma, encaminho o processo a essa d. Secretaria para as
providéncias necessérias. '

Brasilia, - de de 2011.

COTA_RZL _0219/2011




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO

COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF

Tel.: (61) 3311-6242 - Fax: (61)3311-6583
Oficio n®* 10 /2011/GM-MC
Brasilia, 8 de julho de 2011.

Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Pal4cio do Planalto, 4° andar
70150-900 — Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchéfe,,

Atendendo 2 orientagdio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente & transmissdo eletrdnica de documentos, encaminho, em anexo, 0s
seguintes processos: '

MC 00301 2011
- 53000.009776/2008

MC 00302 2011
- 53000.029066/2009

MC 00303 2011
- 53640.000522/2002

MC 00304 2011
- 53000.031080/2007

MC 00305 2011
- 53710.001626/1998

MC 00306 2011 //
- 53000.021273/2004 /

|
i %/‘
MC 00307 2011 /

- 53000.047414/2007

MC 00308 2011
- 53000.003269/2008




MC 00309 2011
- 53000.008298/2008

MC 00310 2011
- 53000.057511/2006

MC 00311 2011
- 53640.000260/2000

MC 00312 2011
- 53000.007482/2006

MC 00313 2011
- 53000.006770/2010

MC 00314 2011
- 53000.026637/2009

MC 00315 2011
- 53000.020170/2007

MC 00316 2011
- 53000.044832/2005

MC 00317 2011 .
- 53000.063800/2007

MC 00318 2011
- 53000.049656/2007

MC 00319 2011
- 53000.028304/2009

MC 00320 2011
- 53740.000193/2001

MC 00321 2011
- 53000.022377/2008 - vol. I e II

Atenciosamente,

,ﬁ’?

/L

Plfﬁi(%) LEITE RIBEIRO NETO
Coordenador-Geral Substituto
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